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Abstract

Agricultural technology adoption in developing countries is an interesting topic

for two reasons: there is often a gap between the realized and potential hectare

yields, and agriculture is an important source of livelihood for a significant

part of the third world population. This thesis is attempting to analyze the

relationships between time preferences of the Ghanaian cocoa farmers and their

willingness to use fertilizers provided on a microcredit basis. It is using mainly

basic statistical tests, contingent tables analysis and the logistic regression to

find out whether the farmers who are patient and time consistent have different

approach to technology adoption than the impatient and time inconsistent

farmers. We also test for differences in time preferences between farmers with

different gender, age and education, and we find that the younger farmers tend

to be more impatient. The main conclusion of this work is that impatient

and hyperbolic farmers are more likely to enter a microcredit program. We

cannot present any significant inference about the link between the farmers’

time preferences and their decision to leave a microcredit program.
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Keywords Technology adoption, time preferences, micro-

credit, developing economies, cocoa cultivation
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Abstrakt

Proces přij́ımáńı nové zemědělské technologie v rozvojových zemı́ch je zaj́ımavé

sledovat ze dvou d̊uvod̊u. Přetrvávaj́ıćı rozd́ıl mezi potenciálńım a realizo-

vaným hektarovým výnosem je prvńım z nich, druhým d̊uvodem je fakt, že

zemědělstv́ı je významným zdrojem obživy pro podstatnou část obyvatel třet́ıho

světa. Tato práce se pokouš́ı analyzovat vztah mezi časovými preferencemi u

ghanských pěstitel̊u kakaa a jejich rozhodnut́ım použ́ıvat hnojiva, která jim jsou

poskytnuta na bázi mikrop̊ujčky. V práci jsou použity hlavně základńı stati-

stické testy, analýza kontingenčńıch tabulek a logistická regrese k tomu, aby-

chom odhalili, zda trpěliv́ı a časově konzistentńı farmáři přistupuj́ı k přijet́ı nové

technologie jinak, než ti netrpěliv́ı a časově nekonzistentńı. Také testujeme,
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zda jsou rozd́ıly v časových preferenćıch mezi farmáři r̊uzného pohlav́ı, věku,

nebo dosaženého vzděláńı, a nalézáme, že mladš́ı farmáři maj́ı sklon k větš́ı

netrpělivosti. Hlavńım závěrem této práce je, že farmáři, kteř́ı jsou netrpěliv́ı a

maj́ı hyperbolické preference, vstouṕı do programu s větš́ı pravděpodobnost́ı,

nenašli jsme však žádný významný vztah mezi časovými preferencemi a rozhod-

nut́ım opustit program na bázi mikrop̊ujček.
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pěstováńı kakaa

E-mail autora sobkova.eva@gmail.com

E-mail vedoućıho práce jansky.peta@gmail.com

http://ideas.repec.org/j/C12.html
http://ideas.repec.org/j/C14.html
http://ideas.repec.org/j/D9.html
http://ideas.repec.org/j/G2.html
http://ideas.repec.org/j/O13.html
http://ideas.repec.org/j/Q14.html
mailto:sobkova.eva@gmail.com
mailto:jansky.peta@gmail.com

Contents

List of Tables viii

List of Figures x

Acronyms xi

Thesis Proposal xii

1 Introduction 1

2 Cocoa and the survey description 3

2.1 Cocoa in the world and in Ghana . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Ghana Cocoa Farmers’ Survey and CAA . . . . . . . . . . . . . 5

3 Literature review 11

3.1 Technology adoption in agriculture in developing countries . . . 11

3.2 Relationship between technology adoption and time preferences

and other personal characteristics . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.3 Microcredit and time preferences . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.4 Ghanaian cocoa and important findings of GCFS . . . . . . . . 21

4 Theoretical framework and research questions 24

4.1 Discount rates in our sample . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 Time preferences and the CAA entry . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Time preferences and the CAA exit . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Methodology 29

5.1 Unpaired two-sample Student’s t-test . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.2 Contingent tables analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3 Robustness check . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Contents vii

6 Empirical results 35

6.1 Data for the empirical part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.2 Data exploration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.3 Discount rates in our sample . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.4 Time preferences and the CAA entry . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.5 Time preferences and the CAA exit . . . . . . . . . . . . . . . . 52

7 Conclusion 60

Bibliography 66

A Content of Enclosed DVD I

List of Tables

2.1 Cocoa yield per hectare in representative countries [kg] . . . . . 5

2.2 Cocoa production of representative countries in recent years [thou-

sand tonnes] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Performance of CAA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Conversion of chosen amount into discount rate . . . . . . . . . 8

5.1 Example of a contingent table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2 Odds to take an action . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.1 Results of t-tests on gender and age . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.2 P-values for current DR according to age . . . . . . . . . . . . . 42

6.3 P-values of Kruskall-Wallis test . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.4 Number of patient farmers and initial joiners . . . . . . . . . . . 49

6.5 Number of time inconsistent farmers and initial joiners . . . . . 49

6.6 Results of χ2 test and the odds ratio test for the entry decision . 49

6.7 Current DR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.8 Future DR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.9 Present bias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.10 Number of farmers: patient/impatient and leaving CAA . . . . 53

6.11 Number of farmers: time inconsistent and leaving CAA . . . . . 53

6.12 Results of χ2 test and the odds ratio test for the staying-for-the-

second-year decision . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.13 Number of farmers: patient/impatient and fertilizer users . . . . 54

6.14 Number of farmers: time inconsistent and fertilizer users . . . . 54

6.15 Results of χ2 test and the odds ratio test for the fertilizers-use-

for-the-second-year decision . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6.16 Number of farmers who left: patient and fertilizer users/non-users 55

6.17 Number of patient farmers and initial joiners . . . . . . . . . . . 55

List of Tables ix

6.18 Results of χ2 test and the odds ratio test for the leaving-CAA-

and-still-using-fertilizers decision . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

List of Figures

2.1 Time preferences in our sample . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

6.1 Evolution of the CAA membership . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.2 Age distribution of the farmers . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.3 Cocoa production in the first year of exposure . . . . . . . . . . 39

6.4 Distribution of the current rank time preferences . . . . . . . . . 39

6.5 Distribution of the future rank time preferences . . . . . . . . . 40

6.6 Current DR and gender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.7 Future DR and gender . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.8 Current DR and age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.9 Future DR and age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.10 Current DR on age . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.11 Number of farmers based on education . . . . . . . . . . . . . . 46

6.12 Mean of current DR based on education . . . . . . . . . . . . . 46

6.13 Mean of future DR based on education . . . . . . . . . . . . . . 47

6.14 Current DR and education . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.15 Future DR and education . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.16 Current rank: Left vs. stayed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.17 Future rank: Left vs. stayed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57


[…]


technology adoption is claimed to be the thing that matters. We interviewed

the farmers that joined CAA in 2007 (2008), in the following year 2008 (2009).

We exclude the initial joiners of 2009, because we do not have full data about

the farmers’ fertilizer use in 2010.

Tables 6.13 and 6.14 are contingent tables that show how many farmers from

the above-defined groups were using fertilizers. Table 6.15 concludes them with

reporting the results of the χ2 test and the odds ratio test. None of the binary

time preferences characteristics has a significant link with the decision to use

fertilizers for the second year.

Table 6.15: Results of χ2 test and the odds ratio test for the fertilizers-
use-for-the-second-year decision

P-values Patient now Patient later Present-biased Future-biased
χ2 0.959 0.267 – –
Odds-ratio 0.959 0.271 0.763 –

Source: Author’s computations
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Table 6.16: Number of farmers who left: patient and fertilizer
users/non-users

Patient now Patient in future
0 1

∑
0 1

∑
Fertilizer 0 9 10 19 6 13 19

1 7 10 17 7 10 17∑
16 20 36 13 23 36

Source: Author’s computations

Table 6.17: Number of patient farmers and initial joiners

Present-biased Future-biased
0 1

∑
0 1

∑
Fertilizer 0 16 3 19 19 0 19

1 16 1 17 16 1 17∑
32 4 36 35 1 36

Source: Author’s computations

Fertilizer use among the farmers who left CAA

We restrict our sample for the last time, in the way that we use only the farmers

who left CAA after one year of membership. We have 36 such farmers in our

sample. We are curious to find out whether the farmers, who left and gave up

fertilizers completely and the farmers who left, but continued to use fertilizers

on their own, are different from the time preferences perspective.

Tables 6.16 and 6.17 show the numbers in the particular groups. The results

of the χ2 tests and the odds ratio tests are in Table 6.18. We can see that due

to the low number of farmers in the predefined groups, some tests cannot be

calculated at all. From those that are able to be calculated, we cannot reject

the dependency null hypothesis.

Table 6.18: Results of χ2 test and the odds ratio test for the leaving-
CAA-and-still-using-fertilizers decision

P-values Patient now Patient later Present-biased Future-biased
χ2 0.709 0.549 – –
Odds-ratio 0.709 0.550 0.363 –

Source: Author’s computations
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Figure 6.16: Current rank: Left vs. stayed
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CAA exit and the rank distributions

The analysis of the contingent tables of the farmers’ time preferences and their

exit decision discussed in the previous pages does not offer any promising re-

sults. We also tried to apply the logit model, but specification analogous to

6.1, 6.2 and 6.3 are not even statistically significant, so we cannot draw any

inference from the logit either.

Since we were not able to come up with any significant results about the link

between time preferences and the decision to leave, we would like to present

the current and future rank distributions here. We hope to provide the reader

with at least some information about the time preferences of the farmers who

left, but we recommend to check the numbers in the sample as some of them

are very low. See Figures 6.16, 6.17, 6.18, 6.19, 6.20, 6.21
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Figure 6.17: Future rank: Left vs. stayed
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Figure 6.18: Current rank: Fertilizer users vs. non-users
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Figure 6.19: Future rank: Fertilizer users vs. non-users
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Figure 6.20: Future rank: Fertilizer users vs. non-users
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Figure 6.21: Current rank: Fertilizer users vs. non-users
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Chapter 7

Conclusion

Cocoa is an important part of the Ghanaian economy and its increased hectare

yield can play an important role for the agriculture sector. This work inves-

tigates mainly the links between the participation in a microcredit program,

which offers cocoa fertilizers on a microcredit basis, and time preferences of in-

dividuals that have been offered the membership in this program. Our sample

consists of cocoa farmers in Ghana who were offered the so-called hi-tech pack-

age that contains fertilizers, insecticides and pesticides, and which is proven to

increase cocoa yields on average, on the microcredit basis. The participation

in this program, which is ran by CAA, and the use of fertilizers are considered

to be technology-adoption decisions.

We aimed to review the literature relevant to our survey, and thus we have

included a chapter about the agriculture technology adoption, microcredit and

time preferences articles.

One of the limitations of our analysis is that the sample does not have a

purely experimental design, the survey was more of a quasi-experiment, and

therefore the sample selection bias may occur. Having this limitations in mind,

let us present the empiricial conclusions that our work brings.

Men and women in our sample do not have significantly different time pref-

erences. We find out that the younger farmers have higher current discount

rates and that the older farmers are more patient, however, these results are

not robust. The more educated farmers from our sample seem to have on aver-

age higher discount rates, and thus are more impatient than the farmers with

none or lower education, but this surprising fact is not statistically significant

and therefore we cannot say that there is any connection between the farmers’

time preferences and education.
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The most interesting finding is the relationship between time preferences

and the decision to enter the CAA program and adopt a new technology. Even

though we have hypothesized that the CAA program is rather a way to adopt

a new technology than to obtain a microcredit loan, and thus, that the more

patient and time consistent farmers would become members, the contrary has

been found; the impatient farmers and the farmers with hyperbolic time pref-

erences are more likely to enter the CAA program.

Although we tried to search for dependecies between patience and time

consistency and the decision to leave the CAA, we did not find any significant

inference. We see a possibility for future research in this particular field. Having

a longer and larger panel of data would allow us to track the behavior of the

farmers and see whether those who left came back later. It would also allow us

to use the logit model with proper specification. We also see a room for further

research in distinguishing between the farmers who use fertilizers through the

program, those who use fertilizers on their own, and those who do not use

fertilizers at all. At the end, let us mention that a thing worthy an investigation

is the possible relationship between the farmers’ time preferences, cocoa yields

and their technology adoption decision.
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Appendix A

Content of Enclosed DVD

There is a folder Sobkova thesis.zip enclosed to this thesis which contains em-

pirical data and Stata source codes. Read the ’read.txt’ file for further expla-

nation.
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