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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Summary
The author investigates the influence of time preferences on individual willigness to join microcredit
program which provides funding for investments into a new and largely profitable fertilizer. The sample
are cocoa farmers in Ghana and the analysis is based on interesting data set collected by researchers
affiliated with CSAE at Oxford University. The main finding is that farmers who have present-biased
preferences (and thus likely to have limited self-control and demand for commitment) are more likely to
join the program. The present-biased farmers are not less likely to drop out. The author also reports
correlations with observable characteristics (gender, age and education) and compares them with
findings from other studies.

Comments
The question how individual preferences affect financial decisions and adoption new technologies is
an interesting one and subject to active research. I remeber that Petr Janský, supervisor of thesis, has
worked on this data collection and the question how time preferences affect participation in this
agricultural/microfinance program has been one of the questions he and his collaborators have been
interested in to explore. I recommend to discuss during defence how much the author has contributed
to identifying the research question.

The thesis would benefit from more straightforward organization of sections. For instance, the
literature review section should be placed before the sections about data and background.

The literature review contains a lot of references on related studies, but there is quite little effort to
synthesize the literature and inform hypotheses.

I was missing a clearer conceptual underpinning of the hypotheses. The hypotheses should be stated
earlier in the text, so that helps the reader to think about existing studies. Also, some theoretical work
on present biased preferences and demand for commitment should be discussed so that a reader who
is not familiar with literature can understand why there may or may not be a link with participation in
the studied program.

The title of the section „Theoretical framework...“ is a bit misleading since the section only discusses
empirical findings.

Chapter 5 -- I don’t think it is necessary to decribe and define basic estimators (ttest, probit and logit),
one can look it up in econometrics/statistics textbooks.

Results. Note that this is not a representative sample, but a self-selected sample of farmers.
Observable characteristics such as age, gender or education likely affect whether somebody is a
farmer or not (for instance many highly educated individuals probably do other types of jobs than
farming or migrate). Thus, while the observed correlations between patience and
gender/age/schooling are interesing, they need to be interpreted cautiously.

Reported results in Tables are hard to follow. Why means and ttest for sub-groups are not reported in
a single table? Or, one might want to run a simple regression with a patience measure on a left side
and all observable charteristics on the right-hand side.
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I don’t understand why the author decided not to use a more continuous measure of discounting in the
main analysis and instead used arbitrary cuttoffs to create dummy variables for more/less patient
individuals. For comparison, it would would be worthwile to use similar regression specifications as in
Ashraf et al. (2006) or Bauer et al (2012). Is the link betwen present bias and participation in the
program robust to different cutoffs? To controlling for observable characteristics?

The way how regressions are reported is somewhat confusing (Tables 6.7 and 6.8). It’s not clear what
is dependent and what is independent variable. Why standard format of reporting regressions is not
used? Why coefficients for other explanatory variables is not reported? Ideally, each table should be
self-explanatory.

Evaluation
In sum, this is a thesis on interesting question (although I am not sure about author‘s contribution in
identifying it), the author could have spent more effort to motivate better the thesis and write the text
such that it is easier to follow. I would also expect a more elaborate data analysis, given how rich the
available data set is. I think the thesis is a borderline case between grades B and C.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 13

TOTAL POINTS (max. 100 points) 61

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2-3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě